<sup>67</sup> Cf. *S.th.*, I, q. 50, art. 2, ad 3 (cf. n. 40), p. 6: "ipsa natura comparatur ad suum esse sicut potentia ad actum" (cf. *supra*, n. 50); *In I Sent.*, dist. 23, q. 1, art. 1, corp. (cf. n. 12), p. 555: "essentia dicitur cuius actus est esse"; *De spiritualibus creaturis*, art. 8, ad 3 (cf. n. 19), p. 83: "ipsam esse se habet ut actus tam ad naturas compositas quam ad naturas simplices".

which is one by definition (*esse unum*), can be the efficient cause of being (*esse*) of the universe of finite beings.<sup>68</sup> This efficient causation of finite being by the infinite being is called ‘creation’. For Thomas, the act of being is the first and immediate act of any finite being; as such it is the deepest and most intimate actuality of any being, the actuality of all the actualities and the perfection of all the perfections of a finite being.<sup>69</sup> From this three consequences follow: first, if *esse* is the actuality of all actualities, causation of *esse* (the act of creation) presupposes nothing (this is what is meant by *creatio ex nihilo*);<sup>70</sup> second, if *esse* is the perfection of all perfections and reaches the deepest and most intimate levels of any finite being, the cause of *esse* is indeed the cause of the whole reality of the finite being, i.e., of the finite entity and of all its components;<sup>71</sup> finally, if *esse* cannot be caused by a finite being,

<sup>68</sup> Cf. *ibid.*, I, q. 44, art. 1, corp. (cf. n. 13), p. 455: “Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit [...] esse subsistens non potest esse nisi unum [...] omnia alia a Deo non sunt suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur quod omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est”.

<sup>69</sup> Cf. *In II Sent.*, dist. 1, q. 1, art. 4, corp. (cf. n. 1), p. 25: “esse autem est magis intimum cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur”; *De potentia*, q. 7, art. 2, ad 9 (cf. n. 12), p. 192: “esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum”; *Quaest. de anima*, q. 9, corp. (cf. n. 13), p. 79: “esse est illud quod immediatius et intimius conuenit rebus, ut dicitur in libro De causis”; *S.th.*, I, q. 4, art. 1, ad 3 (cf. n. 13), p. 51: “ipsum esse est perfectissimum omnium: comparatur enim ad omnia ut actus”; cf. *ibid.*, q. 3, art. 4; q. 7, art. 1; q. 8, art. 1, corp., p. 82: “Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt”.

<sup>70</sup> Cf. *Comp. theol.*, I, c. 68 (cf. n. 16), p. 103: “Primus autem effectus Dei in rebus est ipsum esse, quod omnes alii effectus presupponunt et super ipsum fundantur. Necesse est autem omne quod quolibet modo est a Deo esse”; *De potentia*, q. 3, art. 1, corp. (cf. n. 12), p. 39: “Deus e contrario est totaliter actus [...] unde per suam actionem producit totum ens subsistens, nullo praesupposito, utpote qui est totius esse principium et secundum se totum. Et propter hoc ex nihilo aliquid facere potest. Et haec eius actio vocatur creatio”; *ibid.*, q. 3, art. 4, corp., p. 46: “creatio nominat activam potentiam qua res in esse producantur, et ideo est absque praesuppositione materiae praesistentis et alicuius prioris agentis [...]. Quod enim creatio materiam non praesupponat patet ex ipsa nominis ratione: dicitur enim creari quod ex nihilo fit [...]. Primus autem effectus est esse, quod omnibus aliis effectibus praesupponitur et ipsum non praesupponit aliquem alium effectum”. *S.th.*, I, q. 45, art. 1, corp. (cf. n. 13), p. 464: “si consideretur emanatio totius entis universalis a primo principio, impossibile est quod aliquod ens praesupponatur huic emanationi. [...] creatio, quae est emanatio totius esse, est ex non ente quod est nihil”.

<sup>71</sup> Cf. *In II Sent.*, dist. 1, q. 1, art. 2, corp. (cf. n. 1), p. 18: “Hoc autem creare dicimus, scilicet *producere rem in esse secundum totam suam substantiam*”; *S.th.*, I, q. 45, art. 1, ad 2 (cf. n. 13), p. 464: “creatio est perfectior et prior quam generatio et alteratio quia *terminus ad quem est tota substantia rei*; id autem quod intelligitur ut terminus a quo est simpliciter non ens”.

conservation of finite beings in *esse* requires the continuous intervention of the First Cause.<sup>72</sup> In this essay I shall not question this metaphysical notion of ‘creation’.

In this metaphysical vision of a universe totally suspended from the creative causality of the First Cause, it is difficult to identify and to understand the role of secondary causes. Their causality seems to be limited to ‘giving form’ (*informatio*) to an act of being (*esse*) over which they have no efficient causality, and they operate within a framework where the creative role of the First Cause is always presupposed.<sup>73</sup> Nor should we infer that because they determine *esse* by forms (*agunt per informationem*) secondary causes have any efficient causality over forms themselves. According to Thomas, the existence of multiple beings in the same species reveals that no one of them is indeed the cause of the form that determines the species. Secondary causes are responsible only for the fact that a form comes to be in this particular composite, i.e., for the fact that this matter becomes this kind of being by acquiring a specifying form, but they are not the cause of the form itself, let alone of being.<sup>74</sup> In fact, the First Cause

<sup>72</sup> Cf. *De potentia*, q. 10, art. 1, ad 14 (cf. n. 12), p. 256: “creatura accipit a Deo *esse quoddam* (i.e., ‘finite’) quod non esset permanens nisi divinitus conservaretur, et ideo etiam postquam esse accepit indiget divina operatione ut conservetur in esse” (*creatio continua*). Cf. *S.th.*, I, q. 104, art. 1, corp. (cf. n. 40), pp. 463 sq.: “Dependet enim esse cuiuslibet creaturae a Deo, ita quod nec ad momentum subsistere possent, sed in nihilum redigerentur, nisi operatione divinae virtutis conservarentur in esse”; *ibid.*, ad 1, p. 464: “esse per se consequitur formam creaturae, *supposito tamen influxu Dei*”.

<sup>73</sup> Cf. *De potentia*, q. 3, art. 1, corp. (cf. n. 12), p. 39: “Causalitates enim entis absolute reducuntur in primam causam universalem; causalitas vero aliorum quae ad esse superadduntur, vel quibus esse specificatur, pertinet ad causas secundas, quae agunt per informationem, quasi *supposito effectu causae universalis*”.

<sup>74</sup> Cf. *S.th.*, I, q. 104, art. 1, corp. (cf. n. 40), p. 464: “si aliquid agens non est causa formae in quantum huiusmodi, non erit per se causa esse quod consequitur ad talem formam, sed erit causa effectus secundum fieri tantum. Manifestum est autem quod si aliqua duo sunt eiusdem speciei, unum non potest esse per se causa formae alterius, in quantum est talis forma, quia sic esset causa formae propriae [...]. Sed potest esse causa huiusmodi formae secundum quod est in materia, idest *quod haec materia acquirat hanc formam*. Et hoc est esse *causa secundum fieri, sicut cum homo generat hominem et ignis ignem*”. Cf. *ibid.*, q. 45, art. 5, ad 1 (cf. n. 13), p. 470: “Non enim hic homo potest esse causa naturae humanae absolute, quia sic esset causa sui ipsius; sed est *causa quod natura humana sit in hoc homine generato*. Et sic praesupponit in sua actione determinatam materiam, per quam est hoc homo. [...] Nullum igitur ens creatum potest producere aliquod ens absolute, nisi in quantum esse causat *in hoc*, et sic oportet quod praesupponatur id per quod aliquid est *hoc*”; *De substantiis separatis* (1270–1273), c. 10 (ed. Leonina), vol. 40, p. D61: “alicuius naturae vel formae duplex causa invenitur: una quidem quae est per se et simpliciter causa talis naturae vel formae, alia vero quae est *causa huius naturae vel formae in hoc*”.

is the efficient cause of both *esse* and *essentia*<sup>75</sup> and, *a fortiori*, of the forms that are the determinant component of essence. Concerning the origin of forms, Thomas offers different explanations. Sometimes he gives the impression that the First Cause creates all of the specifying forms in the potency of matter, from where they can be educed and turned into actuality by the action of secondary causes. If the creation of forms could be interpreted in that way, that would bring Thomas' explanation closer to the theory of *rationes seminales*, to which he explicitly appeals to clarify what is known as the 'second narration' of creation in Genesis 2,4b.<sup>76</sup> This text is important because it opens the possibility of interpreting creation as the absolute causation (*nullo praesupposito*) of an initial finite being (composite then of *esse* and *essentia*) containing in potency all of the possible determinations that will come to be progressively through the dynamism of Nature and the activity of secondary causes, the causality of the First Cause being always presupposed (see n. 69). This interpretation, in turn, would allow one to interpret Thomas' theory of the 'emergence of forms' not as a static depiction of the hierarchy of forms but as a dynamic process by which Nature gradually educes forms that progressively overcome the limitations imposed on them by matter until ultimately the process reaches the level of human being.<sup>77</sup> In this process, secondary causes, which produce particular beings of a certain kind by educing their forms from the potency of matter, are subordinated to second causes of a higher rank (the celestial bodies, according to Thomas' cosmology, which have a role in determining the time and rhythm of generations), and these in turn are subordinated to the First Cause of being.<sup>78</sup>